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ÚZEMNÍ ůNůLÝZů KRůJINY VYBRůNÉ ČÁSTI
CHKO TěEBOĕSKO

Anotace

BakaláĜská práce se zabývá vyhodnocením stavu krajiny a sídel ve vybrané části

CHKO TĜeboĖsko. Teoretická část se zabývá souhrnným popisem Ĝešeného území a

vyhodnocením vybraných jevĤ ÚůP, dále hodnotí stav územnČ plánovací dokumentace,

územnČ plánovacích podkladĤ, popisuje historický vývoj krajiny a obcí v Ĝešeném území.

V druhé části bakaláĜské práce je provedena analýza současného stavu území se

zamČĜením na sídla v krajinČ. V závČru jsou shrnuty zjištČná fakta a navržena doporučení

pro následné zpracování územnČ plánovací dokumentace a obecná opatĜení ochrany

území.
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SPATIAL ANALYSIS OF SELECTED

LANDSCAPE OF PLA TěEBOĕSKO

Annotation

This bachelor thesis deals with evaluating the condition of the landscape and settlements

in the selected part of PLA TĜeboĖsko. The theoretical part deals with overall description of

subject territory and evaluation of selected ÚůP occurences; additionally it evaluates the

status of urban planning documentation and other supportive documents, describes the

historical development of the landscape and villages in the subject territory. In the second

part of the thesis there is an analysis of the current state of subject territory. In conclusion,

recommendations, general arrangements of the protection of the territory.are proposed
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SEZNAM ZKRATEK

CHKO – chránČná krajinná oblast

ČOV – čistička odpadních vod

ČSÚ – český statistický úĜad

JČK – Jihočeský kraj

k. ú. – katastrální území

KPZ – krajinná památková zóna

NPÚ – národní památkový úĜad

PUPFL – pozemky určené k funkci lesa

PLA – protected landscape area

PR – památková rezervace

PÚR – politika územního rozvoje

PZ – památková zóna

TTP – trvale travní porost

ÚůP – územnČ analytické podklady

ÚPD – územnČ plánovací dokumentace

ÚPP – územnČ plánovací podklady

ÚP – územní plán

ZPF – zemČdČlský pĤdní fond

ZÚR – zásady územního rozvoje
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A. Teoretická část

1 ÚVOD ů CÍL PRÁCE

Na Zemi je nepĜeberné množství unikátních míst, která mají svĤj jedinečný genius

loci. Míst rĤzného charakteru, od čistČ pĜírodních, jakými jsou mohutná pohoĜí Himalájí,

Amazonské deštné pralesy, písečné pláže na tropických ostrovech, nekonečné pouštČ či

planiny, až po místa urbanizovaná pĜed nČkolika tisíci lety nebo nyní. Takovými jsou

napĜíklad pozĤstatky Egyptské civilizace, mayská mČsta, evropská mČsta založená ve

stĜedovČku či mČsta vybudovaná v nedávné historii, napĜíklad mČsto Dubaj.

Já mám to štČstí, že žiji nedaleko oblasti, která ač byla v minulosti pĜetvoĜena

človČkem pro jeho potĜeby, tak si po staletí zachovala svĤj pĜírodní charakter. Jedná se

o jedinečnou TĜeboĖskou rybniční soustavu. Je nutné nahlížet na tuto kulturní krajinu jako

pĜírodnČ hodnotnou pro svou biodiverzitu a stejnČ tak kulturnČ hodnotnou pro dĤmyslná

vodohospodáĜská díla, která vytvoĜil človČk pĜed více než pČti sty lety. Dalším dĤvodem,

proč jsem si vybral toto území a toto téma bakaláĜské práce je mĤj kladný vztah

k venkovské krajinČ, venkovským sídlĤm a lidové architektuĜe, která je dochovaná ve

vČtšinČ Ĝešených obcí.

Cílem této práce je zhodnotit Ĝešené území a evidovat veškeré objekty a lokality

týkající se vybraných jevĤ zamČĜených na hodnoty v území a jejich ochranu z vyhlášky

500/Ň006 Sb., o územnČ analytických podkladech, územnČ plánovací dokumentaci

a o zpĤsobu evidence územnČ plánovací činnosti a zobrazit je ve výkresech. Druhým

cílem této bakaláĜské práce je navrhnutí nových objektĤ, zjištČných pĜi terénním prĤzkumu

a navrhnutí zámČrĤ obcí z údajĤ z územnČ plánovací dokumentace.

ůnalýza je zpracována z veĜejnČ dostupných dat z webových stránek krajĤ a obcí.

Pro mapová díla byl použit datový model verze ň.4 pro Jihočeský kraj.

Teoretická část se zabývá analýzou urbanisticky historického vývoje Ĝešeného

území, pĜírodních podmínek, demografických podmínek, stavem veĜejné infrastruktury.

Další část je zamČĜena na stav již zpracovaných územnČ plánovacích podkladĤ a územnČ

plánovací dokumentace, ze kterých vyplívají limity či zámČry pro dané území.

Praktická část je zpracována formou sídelních karet, ve kterých lokalizuji a popisuji

objekty a lokality jevĤ ÚůP zapracované ve stávajících územnČ plánovacích podkladech

a navrhuji nové. Druhou částí v kartách je hodnocení a popsání interiéru sídel, okolní

krajiny a zhodnocení a vymezení zámČrĤ rozvojových ploch vyplývajících z územních

plánĤ obcí.
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2 ZÁKLůDNÍ ÚDůJE O ÚZEMÍ

2.1 VYMEZENÍ ěEŠENÉHO ÚZEMÍ

ěešené území zahrnuje 1Ň obcí ĚBošilec, Dynín, Frahelž, Klec, Lomnice nad

Lužnicí, Lužnice, PonČdraž, PonČdrážka, Smržov, Záblatí, Val, Vlkově, z nichž Lomnice

nad Lužnicí má jediná status mČsta. Zájmové území se nachází v Jihočeském kraji na

rozhraní tĜech okresĤ České BudČjovice, Tábor, JindĜichĤv Hradec. Rozkládá se zároveĖ

na tĜech územích ORP ĚČeské BudČjovice, TĜeboĖ, SobČslavě, z toho Ř obcí náleží ORP

TĜeboĖ, Ň obce náleží ORP České BudČjovice, Ň obce ORP SobČslav. Celé území, kromČ

části katastrálního území Dynína, se nachází v CHKO TĜeboĖsko, která byla vyhlášena

roku 1979. Od roku 1ř77 je území TĜeboĖska zapsáno do seznamu biosférických

rezervací UNESCO. V CHKO TĜeboĖsko se Ĝešené území nachází v jejím

severozápadním cípu. Rozloha celé CHKO je 710 km2[1], rozloha Ĝešeného území je 11ř

km2.

Obr. 1 Vymezení Ĝešeného území [40]

Tab. 1 Seznam obcí v Ĝešeném území a jejich náležitost k ORP, zdroje: ÚůP ORP TĜeboĖ, ÚůP ORP
SobČslav, ÚP Bošilec, ÚP Dynín

Obec Katastrální území Okres ORP VýmČra obce [ha]

Frahelž Frahelž
JindĜichĤv
Hradec

TĜeboĖ 301

Klec Klec
JindĜichĤv
Hradec

TĜeboĖ 633

Lomnice nad
Lužnicí

Lomnice nad
Lužnicí

JindĜichĤv
Hradec

TĜeboĖ 1889

Lužnice Lužnice
JindĜichĤv
Hradec

TĜeboĖ 1214

PonČdraž PonČdraž
JindĜichĤv
Hradec

TĜeboĖ 580

PonČdrážka PonČdrážka
JindĜichĤv
Hradec

TĜeboĖ 637

Smržov
Smržov u Lomnice
nad Lužnicí

JindĜichĤv
Hradec

TĜeboĖ 1090

Záblatí Záblatí u
PonČdraže

JindĜichĤv
Hradec

TĜeboĖ 1028

Bošilec Bošilec
České
BudČjovice

České
BudČjovice

958

Dynín
Dynín České

BudČjovice
České
BudČjovice

1313
Lhota u Dynína

Val

Val u Veselí nad
Lužnicí Tábor SobČslav 1636
Hamr nad
Nežárkou

Vlkov Vlkov Tábor SobČslav 655

2.2 DEMOGRůFICKÉ ÚDůJE

Popisovaný stav obyvatelstva je shrnut pod textem v tabulce 2. Na posuzovaném

území žije 3 859 obyvatel (k 31.12.2015), nejvíce obyvatel žije ve mČstČ Lužnice nad

Lomnicí (1 777 obyvatelě, které má i nejvČtší hustotu osídlení Ěř4,1 obyv./km2). Naopak

nejménČ obyvatel žije v obci PonČdrážka Ě77 obyvatelě, která má tĜetí nejnižší hustotu


[…]


návsi

ZÁBLATÍ

URBůNISTICKY HISTORICKÝ VÝVOJ SÍDLů

Obec ležící 3 km od Lomnice nad Lužnicí byla založena koncem 13. století. Zástavba tvoří ulicovku, která
se u návesního rybníčka rozvČtvuje a komunikace s rybníkem vytváří dojem návsi. Rozvoj obce je velmi

malý, byl postaven zemČdČlský areál jižnČ od obce. Nová zástavba je především u komunikace smČrem k
areálu.

SÍDELNÍ TYP

Ulicovka s usedlostmi štítovČ orientovanými. Dochoval se dvorcový pĤdorys statkĤ.

PůMÁTKY UNESCO
NEVYSKYTUJÍ SE

TypiĐký veŶkovský oďjekt tvaru L

)áďlatský ryďŶík ŵohutŶýŵi duďy Ŷa hrázi

MÍSTO VÝZNůMNÉ UDÁLOSTI

VÝZNůMNÝ VYHLÍDKOVÝ BOD

oblast pĤvodního osídlení
OBLůST KRůJINNÉHO RÁZU

CHKO Třeboňsko
MÍSTO KRůJINNÉHO RÁZU
zobrazeno ve výkresu hodnot

NEVYSKYTUJÍ SE

vzhledem k rovinatému povrchu území jsou vyhlídkové body nevýrazné

MÍSTů S ůRCHEOLOGICKÝMI NÁLEZY
NE

POZITIVNÍ DOMINůNTY

Záblatský rybník - přírodní horizontální dominanta regionu, vzrostlé duby na hrázi, západnČ od obce

NEGůTIVNÍ DOMINůNTY

URBůNISTICKÉ HODNOTY
NEVYSKYTUJÍ SE

REGION LIDOVÉ ůRCHITEKTURY
styl Třeboňských blat, dochovalá lidová architektura

HISTORICKY VÝZNůMNÉ STůVBY

ůRCHITEKTONICKY VÝZNůMNÉ STůVBY
vzhledem k velkému počtu objektĤ, jsou pouze zobrazeny ve výkresu hodnot

kamenný menhir - na hrázi Záblatského rybníka
dvojitý kříž - jižnČ od obce

DĤležitým návrhem je výstavba ČOV, která má být situována východnČ od obce. Ve stávajícím ÚP obce
Záblatí jsou navrženy čtyři rozvojové plochy pro bydlení.

INTERIÉR SÍDLů

OKOLNÍ KRůJINů

NÁVRH ZÁMċRģ SÍDLů

HODNOCENÍ ů NÁVRH ZÁMċRģ SÍDLů

Malá náves s obdélným ryníčkem a kaplí srostlou s budovou školy je obklopena usedlostmi venkovského
rázu. Usedlosti mají dochovalé pĤdorysné dispozice i hmotové uspořádání. Zástavba pokračuje podél

silnice. Obec je kompaktní, pĤsobí malebnČ a zachovale.

Okolní krajinu tvoří rozsáhlá plocha Záblatského rybníka západnČ od obce, obdČlávaná pole na východu
obce a v jižní části katastrálního území je vetší lesní plocha. Územím protéká Zlatá stoka, která podporuje

břehovou vegetaci. Podél komunikací jsou dubové aleje.
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9 ZÁVċR

TĜeboĖská rybniční krajina je velmi hodnotnou a výjimečnou krajinou minimálnČ

národního mČĜítka. Její podobu vytvoĜil z velké míry človČk, který vytvoĜil nČco malebného

a harmonického. Na druhé stranČ je to právČ človČk, který je v dnešní dobČ nejvČtší

hrozbou pro zdejší rovnováhu ekosystému i pro zdejší krajinný ráz.

Z analýzy územnČ plánovací dokumentace a územnČ plánovacích podkladĤ

vychází nČkolik nadregionálních zámČrĤ, zejména v dopravní infrastruktuĜe, které vytvoĜí

bariéry v krajinČ, avšak usnadní a umožní plynulejší dopravu obyvatel v regionu. Pro

obyvatele Lomnice nad Lužnicí je významný východní silniční obchvat, který odlehčí

dopravČ v centru mČsta, kudy nyní vede silnice I/Ň4 a odkloní ji mimo mČsto. Dalším

dĤležitým nadregionálním zámČrem vyplívajícím ze ZÚR je elektrifikace a pĜípadné

pozmČnČní trasy železniční trati Veselí nad Lužnicí – TĜeboĖ. Z územních plánĤ obcí je

zĜejmá snaha o centralizaci čištČní odpadních vod v čistírnách odpadních vod, což

pĜispČje k životnímu prostĜedí Ĝešeného území. Návrhové plochy pro bydlení považuji ve

vČtšinČ územních plánĤ za pĜedimenzované vzhledem k poklesu počtu trvalých obyvatel.

Rozvojové plochy vhodné k navržení jsou zobrazeny ve výkresu zámČrĤ.

Velká část této bakaláĜské práce se zabývá revizí hodnot v sídlech a v krajinČ. Do

katalogu sídel a výkresu hodnot jsou doplnČny objekty pozitivních i negativních dominant,

brownfieldĤ a urbanisticky hodnotných prostorĤ. NejčastČjší negativní dominantou jsou

zemČdČlské areály, které jsou pĜítomny u témČĜ každého sídla. Navrhuji dĤkladnČjší

analýzu využití tČchto prostor, která provČĜí, zda se nejedná o plochy brownfieldĤ. Ve

vesnických památkových zónách a urbanisticky hodnotných prostorech je nutné, aby

budoucí zástavba dodržovala zejména architektonické tvarosloví vesnických domĤ

a urbanistickou strukturu parcelace. DĤležitým krokem k dodržování architektonických

prvkĤ je vypracování regulačních plánĤ a jejich dodržování či popularizace územních

studií zabývající se problematikou krajinného rázu nebo urbanistický a architektonickým

zpracováním ve venkovských sídlech.
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