POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **ROMAN SOUKUP**

Název bakalářské práce: **Územní analýza krajiny vybrané části
CHKO Třeboňsko**

V rámci bakalářské práce měl student **Roman Soukup** za úkol zpracovat vyhodnocení stavu a vývoje krajiny ve vybraném území CHKO Třeboňsko (severní oblast kolem Lomnice n. Lužnicí) vč. stanovení zásad pro ochranu a rozvoj hodnot v území pro následnou územně plánovací činnost. Tento zadaný úkol student **splnil**. Student vypracoval bakalářskou práci v požadované míře akceptovatelné orgány územního plánování tj. práce je prakticky využitelným analytickým nástrojem (územně plánovacím podkladem) pro další územně plánovací činnost území, především CHKO a jednotlivých obcí.

Během práce na výše uvedené BP pracoval student **samostatně a se zvoleným postupem**, který v sobě skrýval metodiku zpracování analýzy krajiny v rozsahu metodiky zpracování doplňujících průzkumů a rozborů pro účely územní studie krajiny.

V grafické části student užil dobře obvyklý grafický nástroj – program ArcGIS, který je ideální pro zpracování územně plánovacích podkladů a dokumentací. Výkresy vyhotoveny v tomto programu jsou čitelné a prosté. Student by měl v praktickém životě zpracovat nejen na věcné stránce projektu, ale také na grafické úrovni (designu) výkresové části. Rozsah grafické části odpovídá významu a standardu bakalářských prací na katedře urbanismu a územního plánování.

Textová část bakalářské práce je velmi dobrá. Po stránce členění kapitol je zpráva přehledná a i pro laika srozumitelná.

Po stránce praktické využitelnosti neboli obsahu je práce na dobré úrovni a umožňuje využití pro pořizování územně plánovacích podkladů.

Celkový výraz práce je po stránce estetické nadprůměrný. Student využil dostatečně potenciál zadání BP a zpracoval standardní bakalářskou práci dle požadavku zaměření studenta.

Na základě celkového hodnocení průběhu práce během běžného výukového semestru na územní analýze (s minimem konzultací) a jeho výsledku v podobě předložené bakalářské práce k obhajobě, čímž prokázal základní potřebnou orientaci v urbanismu a územním plánování, navrhuji hodnocení – **B (velmi dobře)**.

20. 6. 2017

Ing. Václav Jetel, Ph.D.